Prima quidem harum supplicationum institutio, quan-²¹do periculum illud ingruit, Paschale fuit. Verum ne jungerentur Resurrectionis gaudiis luctus orantium, & jejunantium afflictatio, triduum illud paucis annis post est electum, quod sacrum præcedit festum Ascensionis, ut Avitus eadem explicat homilia, quæ etiam citatur à Gregorio Turonensi lib. 2. c. 14.

Mox verò hæc Litania non solum in Gallia, sed etiam toto Orbe, Christiano approbata, & recepta fuit. Eadem planè de occasione harum supplicationum cum Avito commemorat Sidonius Avernorum Episcopus *Epist. 7.*

ad Mamercum, & lib. 5. epist. 4. ad Aprum, in qua post exordium hæc leguntur *Rogationum solemnitate primus Mamercus Paier, & Pontifex reverendissimo exemplo, utilissimo experimento invenit, instituit, invenit. In his autem, quas suprafatus sacerdos & protulit, paritor & contulit, jejunatur, oratur, psallitur, fletur. Gregorius quoque Turonensis citato loco: Cessantibus, inquit, terroribus, per cunctas provincias dispersa facti fama, cunctos Sacerdotes imitari commovit. Quæ usque nunc per omnes Ecclesias celebrantur: Item testatur Adon in chron. atate 6. Anno 396. & rursus eadem atate Anno 452.*

23 Aurelianense etiam Concilium paulo post hæc tempora celebratum his verbis *Can. 29. has Rogationes sancivit: Rogationes, id est Litanias ante Ascensionem Domini placuit celebrari ita, ut præmissum Triduanum Ieiunium in Dominica Ascensionis solemnitate solvatur. Per quod triduum servi, & ancilla ab opere relaxentur, quo magis plebs universa conveniat. Quo triduo omnes abstineant, & quadragesimalibus cibis utantur.*

24 Dicitur autem hæc Litania Minor, quia à minori, nempe à simplici Episcopo, & in minori loco, scilicet Viennæ in Gallia inventa, & primùm instituta est. Minor tamen antiquior est tempore, nam instituta fuit tempore Zenonis Imperatoris.

25 Major verò Litania celebratur in festo S. Marci. Ea inventa, ac instituta est à S. Gregorio Magno Papa Anno Christi 590. ad avertendam pestem inguinariam, sive infaturam inguinum. Ejus institutionis causas Paulus Montiscasini Monachus, qui Longabardorum historiam scripsit, his verbis prodidit. *Tempore, ait, Pelagii Papæ tanta fuit inunda in aquarum per Italiam, quod aquæ ascenderunt usque ad superiores fenestras Templi Neronis quod erat Romæ (Ioannes Beletus habet, B. Zenonis, quod erat Veronæ) nec aquæ intrabant Templum. Tunc per Tyberim effluxit multitudo serpentium, inter quos fuit maximus draco, ex quorum flatibus aer est corruptus, & inde emerfit pestis inguinaria, qua homines passim, & subito moriebantur.*

26 *Sequitur est, inquit Polydorus, aliud pestis genus, ut cum quis sternisset, continuo occiderit. Unde mos, sicut quidam iradunt, crevit, ut audientes quempiam sternentem, illico dicerent: Te Deus adjuvet, quod adhuc hodie servatur. Item & oscitari simul lethale fuit, propter quod se se crucis signo repente communire consueverunt. Refert etiam Durandus in rational. lib. 6. c. 102.*

27 Cum hac peste ferè totus populus deleteretur, Pelagius ad avertendam eam jejunium, & supplicationem indixit; sed in ipsa expeditione ipse expiravit cum 70. aliis. Hunc sequutus Gregorius Magnus mox populum universum ad pœnitentiam, & supplicationes hortatus est in concione, quam ad eum habuit, quæque inter Epistolas ejus extat. In ea his verbis inter alia adhortatus est populum. *Nullus, inquit, vestrum ad terrena opera in agros exeat, nullus quodlibet negotium agere præsumat, quatenus ad Sancta Dei Genitricis Domini Ecclesiam convenientes simul omnes mala, quæ fecimus, deploremus, ut districtus Iudex, dum culpas nostras nos punire considerat, ipse à sententia propostæ damnationis, parcat.*

28 Septeno autem ordine Clerum, & populum Romanum in hac processione ire voluit S. Gregorius. In primo Ordine fuit omnis Clerus. In secundo Abbates cum Monachis. In tertio Abbatissæ cum omnibus Congregationibus suis. In quarto omnes pueri, & infantes. In quinto laici perfectæ ætatis. In sexto viduæ, & Continentes. In septimo omnes conjugati. Ita Durandus, ut supra.

29 Concioni Gregorianæ, quæ scripta affixa est albo Ecclesiæ S. Sabine in Aventino, Litaniarum harum ordo istiusmodi subscriptus habetur: Litania Clericorum exeat ab Ecclesia B. Joannis Baptistæ. Litania virorum ab Ecclesia beati martyris Marcelli. Litania Monachorû ab Ecclesia martyrum Joannis, & Pauli. Litania ancillarum Dei ab Ecclesia martyrum Cosmæ, & Damiani. Li-

tania fœminarum conjugatarum ab Ecclesia beati primæ martyris Stephani. Litania viduarum ab Ecclesia beati martyris Vitalis. Litania pauperum, & infantium ab Ecclesia beate martyris Cecilie. Facta sunt hæc in Basilica S. Sabine sub die quarto Kal. Septembris, indictione 6.

Hic ordo apud Gregorium Turonensem *lib. 10. cap. 1.* aliter dispositus invenitur, cui sub finem hæc Gregorii Magni verba adjecta sunt: *Ut de singulis Ecclesiis exeuntes cum precibus, & lachrymis ad beata Maria semper Virginis Genitricis Dei nostri Iesu Christi Basilicam congregemur, ut ibi diutius cum fletu, & gemitu Domino supplicantes, peccatorum nostrorum veniam promereri valeamus. Hac eo dicente, inquit Turonensis Gregorius, congregatis Clericorum catervis psallere iussit per triduum, ac deprecari Domini misericordiam. De hora quoque tertia veniebant undique chori psallentium ad Ecclesiam, clamantes per plateas Urbis, Kyrie eleison.*

Vocantur hæc Litanie Cruces nigra, quoniam in signum mœroris ex tanta hominum strage, & in signum pœnitentiæ homines nigris vestibus inducebantur; Cruces item & altaria nigris velabantur. Dicitur etiam processio septiformis, quod D. Gregorius septeno Ordine iri in ea in majoribus Ecclesiis ordinavit. Appellatur etiam Litania Romana, Gregoriana, & Major, cum auctoritate loci, fuit enim instituta Romæ, tum auctoritate instituentis. Nam instituit eam Gregorius Magnus Papa, & publico decreto sancivit, ut ubique terrarum celebraretur, & pro omnibus avertendis malis preces habeantur, cum gratiarum actione pro tanto accepto divinitus beneficio. Extat hujus indictionis formula inter Gregorii Epistolas in Registro in princ. ind. 10.

Habent veteres Rituales libri Romanæ Urbis in ultimis Litanis tempore pestis inguinariæ à Gregorio indictis: Processum esse ad Basilicam Apostoli Petri, atque ab eodem Gregorio Imaginem Deiparæ magna veneratione delatam. Fuisse autem illam, traditur, quæ extat in Basilica S. Mariæ ad Præseppe, & à populo honorifico cultu frequentatur. Tunc verò accidisse tradunt, ut cum pervenisset procedendo Gregorius ad molem Hadriani, Tyberis adjacentem, in signum reconciliati Numinis, visus fuerit Angelus nudatum gladium in vaginam reponere, eoque symbolo morbum cessasse significare voluisse, quemadmodum per sagittas visas cœlitus lapsas idem fuerit divinitus præmonstratum. Durandus autem in Rational. lib. 6. cap. 89. longè aliter hoc narrat. *Cum in Urbe Roma, inquit, esset magna aeris pestilentia, B. Gregorius tempore Paschali ordinavit, ut Imago B. Virginis, quæ in Ecclesia S. Mariæ in Ara Cœli servatur, quam B. Lucas pinxisse dicitur, & eidem Virgini similis perhibetur, processionaliter portaretur. Et dum ante processionem reverenter portaretur, ecce tota aeris infestio, & turbulencia cedebat Imagini fugiens, ac si eam ferre non posset, sic quod post Imaginem mira sanitas remanebat. Tunc autem juxta Imaginem audite dicuntur tres voces Angelorum canentium: Regina Cœli latate, Alleluia. Quia quem meruisti portare, Alleluia; Resurrexit, sicut dixi, Alleluia. Statimque Gregorius adjunxit: Ora pro nobis Deum, Alleluia. Quæ antiphona in septem diebus post Pascha frequentatur. Et tunc Gregorius vidit supra Castrum Crescentii Angelum Domini, qui gladium cruentatum tergens in vaginam reponebat. Intellexit ergo Gregorius, quod pestis illa cessasset, quod & factum est. Unde Castrum illud exinde Castrum S. Angeli vocatum est. Præmissa imago in Ecclesia S. Mariæ in Ara Cœli Roma super limen baptisterii servatur, quam Romani Reginam vocant. Hactenus Durandus, & ego.*

CONSULTATIO LV.

An manuentio solii Archiepiscopalis, & ejus ornamentorum pertineat ad Archiepiscopum, vel potius ad Sacrarium Metropolitana, quemadmodum ad ipsam pertinet omnis impensa pro consecratione & manutione Pontificalium?

Et an possint tolerari abusus, quod singuli Canonici retineant in proprium usum seorsim à cæteris Canonici, & aliis quibusvis Sacerdotibus, calicem, aliaque paramenta sacerdotalia, quæ sunt propria Ecclesie?

AD primum respondeo, pertinere ad Archiepiscopum. Nam, qui propter mercedem, vel in reparationem beneficii accepti tenetur ad operatum præstationem, debet eas exhibere adminiculo propriorum instrumentorum, sique instrumenta necessaria non habet in promptu, tenetur ea de suo comparare, & rupta, fractaque reficere, arg. *l. quod nisi ff. de oper. libert. l. 2. S. si conservatis ff. ad l. Rhod. de cast. Gloss. in l. quoniam 10. ad v. sumptus, C. de testib. & l. stipulationes v. specialiter*, ibique Angel. Io. de Imol. num. 2. & 3. Alex. num. 34. Iaf. num. 2. ff. de verb. oblig. Bald. in l. 1. num. 2. C. de verb. signif. Surd. de alim. tit. 1. q. 66. n. 10. Rosenthal. cap. 8. concl. 22. numer. 1. Episcopi autem, & Archiepiscopi ratione suorum officiorum recipiant annuam mercedem ex redditibus Ecclesiarum. Atque aded sumptus instrumentorum, quæ ad eorum officia, necessaria sunt, sustinere debent.

2 Quemadmodum etiam quilibet Magistratus tenetur suo sumptu iudicium exercere, & gratis ea omnia, quæ iustitiæ conveniunt subditis exhibere, præsertim cum ad eam congruos redditus accipit, de quo latè agunt Canonistæ in *cap. cum ab omni de vii. & honest. Cler. Valq. illustr. contr. qq. lib. 1. cap. 7. n. 1. Petr. de possess. Princip. cap. 6. n. 42. Gallæ. de expens. cap. 21. nu. 20.* ubi ait, quod cum fiscales pœnas Domini capiant, necesse habent, & sumptum facere pro exercenda iurisdictione.

3 Idque aded receptum est, ut si Magistratus hos sumptus à subditis extorquere conetur, de injuria illos rectè conqueri scribat Paris. de Put. de syndic. tit. de Reg. Princip. excess. 1. num. 67. Communisque est Doctorum traditio, quod ubi quis alteri servit impellente juris necessitate, id facere debeat propriis impensis, secus autem quando servit ex mera liberalitate, ita tradente Baldo in *l. liberti n. 1. C. de oper. libert. Capyc. in invest. feud. S. feudorum olim col. 2. Surd. de alim. tit. 1. q. 56. n. 12.* Quod enim quis ex necessitate impertit, gratis exhibere tenetur *l. 3. S. virum ff. ad S. C. Sillan.* Archiepiscopi autem interserviunt non ex liberalitate, sed ex juris necessitate, quia compensationem quotannis aliquam recipiunt; Idedque id facere tenentur sumptibus propriis.

4 His omnibus ad stipulatur regula generalis ab interpretibus tradita, nempe: quandoque quis munere suo fungitur, vel aliquid facere tenetur ob compensationem factæ sibi concessionis, tunc id ipsum proprio sumptu, & expensis facere teneri; nec habere impensarum repetitionem, argum. *l. suo ff. de oper. libert. l. 1. C. de aqu. duct. lib. 11. Menoch. de rein. possess. remed. 7. num. 32. & 34. Iac. de S. Georg. de feud. in v. de Castro num. 15. Sichard. in l. 1. num. 3. & seqq. C. de neg. & in l. quoniam liberti numer. 7. & seqq. ibique Castr. num. 3. C. de testib. Bald. in l. liberti num. 37. C. de oper. libert. Surd. de alim. tit. 1. q. 66. num. 8. Iaf. in l. si non sortem 26. S. Liberi us num. 28. ff. de condit. in deb. ibique Bartol. num. 30 & Alex. num. 12.* Quibus in specie subscripsere Roman. conf. 346. num. 15. & Aleiat. conf. 60. num. 5. lib. 2. Cum igitur solium hujusmodi pertineat ad officium Archiepiscopi, sequitur id suis sumptibus fieri, ac manuteneri debere. Atque ita etiam declaravit S. Congregatio Concilii in Urbinate si 10. Martii 1663.

5 Ad secundum respondendum videtur affirmativè. Quia per singulos Canonicos hujusmodi res melius conservantur. At verò tenendum est, esse tolerandum, quatenus ad Canonicos pertineat illarum manutentio. Ita etiam eadem S. Congregatio Concilii in dicta Urbinate eadem die 10. Martii 1663. ad cap. 1. sess. 25. & cap. 2. sess. 22.

CONSULTATIO LVI.

An, stante Constitutione Pii IV. de fidei professione, toleranda sit consuetudo quarundam Universitatum studiorum, quod Rectores, & Cancellarii earum, prout etiam Doctores, & magistri in illis publicè docentes, nullam emittant fidei professionem, nec in manibus Ordinarii, nec alterius cujuscumque. Scholares verò laureandi illam emittunt in manibus Prioris Collegii, qui plerumque est laicus. Ipsa quippè Piana Constitutio indulgens professionem fidei posse emitti in manibus Ordinarii, siue superioris studii, non designat, an dictus superior debeat esse Clericus.

Respondeo negativè, non solum per motum proprium Pii IV. incip. *In sacrosancta* sub Anno 1564. Idibus Novembr. sed etiam ex decreto B. Pii V. Gregorii XII. ex sententia S. Congregationis Concilii sub Anno 1577. ac demum ex Sac. Concilio Trident. sess. 25. cap. 2. sess. 24. cap. 12. & sess. 5. cap. de refor. Posse verò Scholares laureandos illam emittere in manibus superioris studii, etiam si Clericus non existat, processu tamen, vel debita informatione per ipsos locorum Ordinarios, vel eorum Vicarios ritè facta præcedente, statuitur in ipso motu proprio Pii IV. Et ita etiam censuit Sacra Congregatio Concilii in Urbinate die 10. Martii 1663. ad dictos locos Concilii, nempe ad formam Constitutionis Pii IV. & Clericatus non requiri.

CONSULTATIO LVII.

Quando Fisco competat via executiva, Collegiarum, onus etiam contra Fiscum, quando tempore præscribatur & alia quoad jura fiscalia in favorem Ecclesiarum.

In hac re certum est pro debito liquido, & pro publicis præstationibus viam executivam Fisco competere per *l. 2. C. de apparit. Pref. an.* cum aliis à Peregrin. de jur. Fisco. lib. 6. tit. 7. num. 5. deductis, Gail. observ. 20. nu. 5. & seqq. lib. 1. At si præsentum debitum contradictioni conventi in controversiam deducatur, non secus ac in privatorum causis, servato juris ordine agendum erit *l. 3. C. de conv. Fisco. debet. l. un. C. de conduct. & proc. lib. 11.* ibi: *Quoties de causa ad domum Regiam pertinente aliquid questionis emerferit, non aliter, quam ex legum ordine, quibus similiter omne hominum genus tenetur, vel excipiant, vel inferant actiones, Gail. loc. cit. num. 8. ubi alia congerit.*

Cum igitur justæ defensionis, vel commoditatis ratio postulaverit inter privatos, & Fiscum si aliqua lis mota fuerit, utriusque parti petenda dilationis per defensores suos copia deneganda non est, per textum in *l. omnes C. de delat. lib. 10.* Et generale est, ut quoties advenit debitum, quod alias ex publica scriptura viam executivam obtineret, aliquid obicitur, quod reddat causam dubiam, & justam saltem apparenter, definitiva sententia sit expectanda, & causam amittat viam summariam, & executivam, ut luculenter probat Merlin. *contr. for. cap. 2. lib. 2. n. 16. & seqq.*

Atque ex his in causa Reverendiss. D. Parochi S. Mariæ Monticellanæ Urbis super solutione taxæ triremium à Sixto V. imposta Ecclesiis etiam Parochialibus, ordinariè procedendum est, allegata diurna solutione juxta antiquam taxam ipsamque non aliter teneri etiam ex unione olim Parochiæ S. Stephani ad Silices, nunc S. Bartholomæi ad Cortiatos, in eoque statu solvendi esse manutendum exceptionibus carentiæ actionis, necnon & legitimæ præscriptionis adversum R. Cameram, ejusque Fiscum, & exactores oppositis, aliisque pluribus suaderi omnino videtur.

Idque potissimam ex antiquitate temporis. Novum namque petit hujusmodi taxæ Exactor, nunquam cum Parochiis S. Mariæ in Monticellis practicum, dum à tempore unionis dictæ Parochiæ S. Stephani reddecim circiter

circiter annis taxæ impositionem, taxam pro dicta unione solvi debere præterit. At sola tanti temporis taciturnitas vehementem præsumptionem inducit; quod ideo Fiscus, & Exactores pro tempore non petierint, quia jus minimè fovere sciebant, *can. Christianis 41. q. 1. can. decernimus 3. q. 9. Abb. in cap. nullus de præscript. Roman. cons. 169. n. 5.*

4 Urget hoc ipsum magis, quia singulis ferè annis per oculos ipsos Rev. Camerae ministros, & Exactores rationes hujus taxæ reddat, qui cum diligentissimi præsumantur in iuribus Cameralibus exigendis, & conservandis, utique nisi certo scivissent pro taxa tritemium dictæ Parochiæ unitæ ante Sixtum V. qui illam imposuit Fiscus nullum jus competere, negotium tanti ponderis non neglexissent, ut observat ex Baldo *cap. 1. ex quib. caus. feud. amit. & aliis Afflict. dec. 13. num. 19.* Tolerantia autem, & taciturnitas tam longi temporis ministrorum, ad quorum curam, quid pertinet, & est commissum facit præsumi titulum, & concessionem præcessisse ut ex Bartol. *in l. si publicanus § si ff. de publ. num. 1.* quem sequuntur Panorm. Impl. Aretin. & alii, probat Maur. *sen. alleg. 18. num. 13. & seqq.*

5 Et scientia in hoc casu præsumenda erat in Fiscis, vel saltem supplebatur à jure, quia scientia officialium, & ministrorum Rev. Camerae, ipsi ac ejus Fiscis præjudicat ad effectum præscribendi eorum jura, ut esse communem Doctorum sententiam post Bartol. *in d. l. publicanus ff. de public. concludit Lanar. in constit. quadragesimalem § si quis per 30. num. 35.* ubi allegat Imol. Castren. Roman. Aretin. Cum Bald. Balb. Cravet. & alios, & tradit Covar. *in reg. possessor. p. 2. in princ. numer. 11.* Cost. *de jur. & fact. ignor. in sp. 41. num. 11.* Rot. apud Farinac. *decis. 507. numer. 2. in nov. p. 1. Surd. dec. 4. numer. 6.* Garz. *de nobil. glos. 7. num. 7.*

6 Præcipue cum Exactores fuerint etiam publicani. Quantæ enim audaciæ, quantæ temeritatis sint publicanorum factiones, nemo est, qui nesciat, ait Ulpian. *in l. quantæ ff. de public.* Vixque credibile est (pace dicam bonorum) quam inexplibilis sit eorum hominum cupiditas, avaritia, & diligentia in acquirendo, in quos proinde merito invehitur S. Laurentius Archiepiscopus Mediolanensis apud Polycrat. *6. cap. 1.* Uno verbo, *sunt homines cum senis manibus genere Geryonaceo, quos si Argus servet, qui oculus totus est, is nunquam servet.* Plaut. *in Aulul.*

7 Confirmat hoc idem continuata exactio juxta veterem taxam longissimo tempore, ex eo quo in istis exactioibus fiscalibus modus in exigendo servatus per solum decennium attenditur, ut scripsit Bald. *in l. fin. numer. 15. C. sine cens. vel reliq. ibi: Unde si per libros censuales apparet, quod ita consuetum est per decennium, non est aliud inquirendum, argum. l. census ff. de probat. l. litibus C. de agric. & censu. lib. 11.* Dec. qui alios adducit *cons. 285. n. 2.* ubi quod modus servatus in exactioe collectarum spatio decennii non est alterandus, & quod quando quis solvit certam annuam quantitatem pro collectis, ad alia onera compellit non debet, fundat Cravet. *cons. 111. n. 7.* sequutus Decian. *d. cons. 285.* Et titulus liberatorius præsumitur ex decenniali patientia, & observantia, Bartol. *in l. cum de in rem. vers. num. 7. ff. de usur. ad textum in l. cum quidam § Divus ff. eodem, Castil. dec. 66. numer. 15. lib. 1.*

8 Nec refert, quod hæc taxa singulis annis est solvenda atque adeo unica præscriptio sufficere non videtur, vel quod contra Fiscum non nisi centenaria præscriptio admittatur.

9 Nam, & jus ipsum exigendi hanc taxam, cum in hoc casu jus Fiscis non sit incorporatum respectu præteritæ taxæ pro dicta unione, cum facta jam, & in Cameralibus libris registrata non reperitur Ecclesia S. Stephani ad textum in *l. Fiscus 2. ff. de jur. Fise.* centenaria non procedit, sed præscriptio triginta annorum contra Fiscum admittitur, ut ex Ilerpia, & aliis late

probat Præses de Franch. *decis. 39. 7. numer. 14.* Et quavis jus exigendi hanc taxam præstationem singulorum annorum concernere videatur, jus tamen formale, quo illa debetur, unicum est, & unica præscriptio sufficit, non solum pro præteritis solutionibus, sed etiam pro futuris, ut latissime docet, ac doctorum autoritate confirmat idem Merlin. *contr. for. 44. lib. 1.* pro qua pluries in Rota Romana judicatum tradit à *num. 9. & seq.* Et quidem quoad solutiones præteritas pro tempore præterito nulla Fiscis conceditur actio per textum expressum in *l. final. Cod. de cens. lib. 11.* his verbis: *Reliqua vero temporis antea à novo domino Fiscum postulare non patimur, ne alterius culpa alter incipiat subiacere dispendio.*

Sicuti quod spatio 30. Annorum onus solvendi collectas præscribatur probarunt Curt. *jun. cons. 42. col. pen. & cons. 177. num. 10. ac seqq.* Cæphal. post alios *cons. 528. num. 51. volum. 1. Ann. cons. 59. num. 38. & 60.* ubi ex Barbatia, & Jafone quod sufficit spatium viginti annorum & plenè docet videndus Cravet. *consil. 111. num. 12.* idque de solo actu negativo non solvendi longo tempore continuato, ut probat Boer. *quæst. 132. in princ. p. 1. & post Abb. Dec. Felician. & alios idem Cravet. loc. cit. à n. 3. ubi num. 5. & 6.* Firmat non requiri interpellationem ut inde currat præscriptio. Quod reperit *in tract. de antiq. temp. p. 4. num. 36. & 38.* Et intuper quando ultra taciturnitatem, & negligentiam in non exigendo interveniat aliquis actus positivus exigendi ad certam rationem ut in casu nostro, quo semper fuit continuata exactio juxta antiquam à tempore illius impositionis, & post dictam unionem dictæ Parochialis. Tunc enim absque dubio sufficere tempus 30. annorum sine alia requisitione ad solvendum probat Corn. *cons. 142. & alibi,* atque ex Bartolo, Jafone, & ex Doctoribus communiter Cravet. *d. cons. eodemque num. 5. & 6.*

Concinquitque ad id notabile dictum Pauli de Castro *15. consil. 361. p. 1. num. 3.* ubi, quod licet Parochiani ex conventionione fuissent obnoxii solvere decimam de omnibus fructibus, si tamen 30. annorum spatio de aliquibus non solverant, inducta est ad eorum favorem præscriptio, dans rationem notandam in casu nostro; *quia ille, ait: qui habet jus plenum si usitur semiplenè per tempus legitimum ad præscribendum, sibi præjudicat, ut non possit uti de cætero, nisi sicut usus est, argum. lib. prim. ff. de aqu. plu. arc. lib. 15, qui usufr. ff. quib. mod. usufr. amit. capit. olim, de cens. & ex aliis ibi adductis.* Neque in hoc casu deest centenaria præscriptio, quatenus requireretur. Nam ab Anno 1573. quo dicta Parochia S. Stephani in Silice unita fuit Parochiæ S. Mariæ in Monticellis, Parochi pro tempore usque ad præsentem annum 1685. nunquam solverunt taxam tritemium pro dicta unione

Cæterum hæc dicta sint pro abundantiore jure; nam *12.* sufficit pro perimenda Fiscis, ac exactoris actione, quod Ecclesia S. Stephani non reperitur taxata in libris Camerae, & quod taxa tritemium fuerit imposta tredecim circiter annis post illius unionem, ideoque cum fuerit deinde taxata Ecclesia Parochialis S. Mariæ in Monticellis ad scuta duo quolibet anno, utique fuit taxata in eo statu in quo reperiebatur, atque adeo cum ipsa unione jam facta, ita ut Constitutio Sixti pro impositione taxæ non potuerit comprehendere uniones jam factas ante dictam impositionem, pro quibus unionibus etiam imposta fuit taxa tempore illius impositionis in illis Ecclesiis, quibus uniones hujusmodi factæ reperiebantur, ac proinde cum fuerit eo tempore taxata, etiam pro dicta unione cujus argumentum, quia non reperitur regesta in libris Camerae non potest iterum taxari, sed servari debet taxa hucusque soluta.

Præterea cum Parochus S. Mariæ in Monticellis *13.* possideat bona certa dictæ Parochiæ S. Stephani jam unitæ, sed illa possideat Ecclesia Sanctorum Laurentii, & Damasi, solumque gerit curam paucarum animarum, quæ in pauperissimo statu versantur, à quibus nullum

percipit emolumentum, sed potius damnū, nullo modo potest amplius in re aliqua taxari. Quod si aliquid emolumentum ex dicta unione perciperet ab incertis, cum tamen dicta incerta sunt assignata pro labore, & congrua Parochiali, nulla ex illis debetur portio pro taxa tritemium, sicut neque ex illis portionem aliquam deberi Seminario declaravit S. Congregatio Concilii, absurdumque esset ex re incerta solvere taxam certam.

74 Non obstat, quod in Constitutione Sixti taxa tritemium imponatur super certis, & incertis. Nam loquitur conjunctim de beneficiis, & Parochialibus Ecclesiis, quæ habent certa, & incerta conjunctim, non autem de illis, quæ habent solum incerta, assignata præsertim pro labore, & congrua Parochi, quo in casu non dicitur haberi beneficium, sed onus, ac proinde non comprehenditur in dicta Constitutione, in qua solum comprehenditur beneficia habentia certa, & incerta conjunctim.

75 Neque obstat, quod Parochiæ quibus unitæ sunt familiae, præsumitur, quod etiam habeant bona certa unita. Quoniam non valet argumentum à cura animarum ad proprietatem bonorum, sicut non valet argumentum à jurisdictione ad bonorum possessionem, Mynsing. *decad. 1. resp. 11. numer. 18.* Quia res sunt separatae. Sic Vicarii in Urbe, qui habent Curam animarum nulla possident bona certa, sed solum gerunt curam animarum, pro qua percipiunt menstruum stipendium. A separatis autem mala fit allatio, *arg. l. inter stipulantem 83. §. Sacram. ff. de verb. oblig. cum vulgo aliis.* Sunt enim isti actus velut singulares quædam species non ordinatæ, sicut numeri, vut figuræ, nec sicut causa, & effectus virtualiter inclusi in causa, ut patet ex hoc, quod unus seorsim sine alio inveniri potest, & de facto invenitur ut dixi, in Vicariis curam animarum in Urbe gerentibus. Cum ergo cura animarum ex natura sua possessionem bonorum Parochiarum unitarum non includat, esset profectò contra jus, & æquitatem ex futilissima præsumptione id asserere, & præjudicium Ecclesiis inferre. Quare non præsumptivè, sed concludenter, tanquam fundamentum suæ intentionis Camera Apostolica id probare tenetur per *text. in l. §. quod ait Prætor, ubi Bart. ff. ne quid in sum. publ. Rot. dec. 307. numer. 10 p. 6. recent. ac alibi, etiamsi præsumptio esset à jure, Surd. cons. 130. numer. 1. Gratian. discept. 755. numer. 57. & discept. 748. numer. 17. præsertim quia sumus in qualitate substantiali, Felin. in cap. 2. numer. 3. de rescript. idemque Gratian. discept. 937. numer. 22.*

CONSULTATIO LVIII.

An funeralia præsertim Episcoporum debeant iterum celebrari in Ecclesia, etiam Cathedrali, in quam transferitur cadaver sepeliendum, & cujus sumptibus?

76 **N**Egativè respondendum censeo. Siquidem iteratio ni hujusmodi expresse repugnat nedum juris dispositio, & consuetudo universalis, sed etiam voluntas defuncti atque hæredis ab eo instituti, cum non censeatur hoc onus injunctum in hæredis præjudicium, *c. verum de condit. appos. Peuting. dec. 358. n. 8. & dec. 405. n. 7. & in recent. dec. 210. n. 2. ac seqq. p. 19.*

77 Resistit planè dispositio juris, quia certissimum est hæredem non posse cogi ad iterandum funerale, & Exequias semel legitimè celebratas, ut in specie firmavit Rota *dec. 85. apud Tambur. de jur. Abb. tom. 3. & apud Dian. p. 7. resol. & apud Murg. disp. moral. 10. 1. pag. 381. Francel. de Eccles. Cath. cap. 17. de sepult. n. 239.* Et in terminis Episcopi duarum Ecclesiarum unitarum, quod in ejus obitu non debeant iterari exequiæ, sed debeat utriusque Ecclesiæ sumptibus sepeliri, notat Tuch. *list. S. Concl. 189. numer. 15. Francel. cap. 8. n. 498. & cap. 17. n. 10. & 240. cum seq.* Itaque iteratio multo minus necessaria est in casu quo alia Ecclesia defuncto Sacramenta non mini-

stravit, ob quorum administrationem debentur funeralium emolumenta, Ventrigl. in *pr. annot. 52. §. un. numer. 26. Merlin. dec. 480. n. 9.*

78 Adversatur pariter consuetudo. Nullibi enim id observatum est, non solum in translatione cadaverum Principum, & Episcoporum, ut testatur Marchet. in *pr. Vic. Capit. de sepult. tit. 38. §. 2. numer. 94. & seqq. Ughel. in Ital. Sacr. tom. 1. v. Taracineses Episcopi n. 55.* Sed etiam Summorum Pontificum, ut temporibus nostris in translatione cadaveris Innocentii X. ab Ecclesia Vaticana ad S. Agnetis, Clementis IX. ab eadem Ecclesia Vaticana ad S. Mariæ Majoris. Quæ sanè consuetudo fundatur in jure, ne propter iterationem funeralium fideles averterent à libera sepultura electione, ut arguit Rot. in *d. dec. 85. apud Tambur. d. tom. 3.*

79 Similiter obstitit voluntas defuncti. Siquidem, sicut ipse gravavit hæredem ad sumptus translationis sui cadaveris, quamvis ad illos teneretur Ecclesia Cathedralis, cujus forsitan erat Episcopus, dum ipse in ea sepulturam elegerit, & mandaverit ad eam suum transferri cadaver, ut in specie distingunt Abb. in *q. 3. numer. 8. post sua consilia, Bellef. disq. Cler. par. 1. de Cler. debit. §. 3. nm. 4. Murg. d. tract. 1. pagin. 368 §. 7. numer. 2. Capyc. dec. 84. numer. 2. ita etiam illum gravasset exequiarum iteratione, si voluisset.*

80 Reclamat denique expressa hæredis voluntas, quæ in celebratione funeralium præcisè servanda est, ut sæpè respondit Sac. Rituum Congregatio, præsertim in Ferracensi 7. Septembris 1613. quam refert Aldan. in *comp. Canon. resol. l. 2. tit. 8. n. 26. allegatus à Barbosa in dec. Apost. v. hæres, collect. 406. n. 1. & Pasqualig. ad Lauret. in qq. inter Episcop. & Regul. numer. 1592.*

81 Eòque magis quia funerale debitum est Episcopo absque spe repetitionis, ut dicit textus in *l. Et si quis 14. §. sed interdum, & §. fortassis de relig. & sumpt. funer.* quem sequitur Rota in *decis. 135. numer. 24. & seqq. par. 16. recent.* essetque inhumanum hujusmodi officium suo Episcopo non exhibere, ut prosequitur Abb. in *dict. quest. 3. sub numer. 6.* Quare, licet sepulturam sibi Episcopus eligeret extra suam Ecclesiam Cathedralis, quemadmodum sibi eligere potest ex Abb. *loc. cit. numer. 8. & Murg. dict. tom. 1. pagin. 368. §. 7. numer. 4.* nullum tamen præjudicium hæredi suo intulisse censetur, qui cum jam semel celebraverit ejus funerale cum pompa, & apparatu decenti, ac juxta ritum Ecclesiæ, ac dignitatem personæ, utique ad aliud non tenetur, teste Barbosa in *repet. jur. Can. & Civil. v. funus, Tiraquel. de nobil. c. 10. u. 148. Medic. de sepultur. p. 2. qu. 2. numer. 1. & seqq. Ludovic. decis. Perus. 78. nu. 15. estque textus in l. Si quis sepulchrum, §. sumptus. ff. de relig. & sumpt. fun.*

82 Idque præcipuè si Capitulum Cathedrale non persolverit iusta suo Antistiti. Ideòque si officium funebre celebraverit occasione translationis cadaveris, debet ceteri celebratum in satisfactionem suæ obligationis, cum de jure totus Clerus Cathedralis debeat convenire ad celebrandum officium funebre, & quidem gratis pro suo Pastore, Abb. *d. quest. 3. numer. 4. & seqq. Bellef. loc. cit. §. 3. numer. 4. Capell. Tholof. qu. 498. numer. 1. Capyc. d. dec. 84. numer. 2.*

83 Neque obstat excessus sumptuum, in hujusmodi officii funebri celebratione à Capitulo facta, nempe cœnotaphii cum baldachino, culcitra, & pulvinariis, aliique pompis, quia hujusmodi sumptus non sunt necessarii, ut tradit Murg. *dict. tom. 1. pag. 368. §. 7. 4. numer. 2. & 4.* Atque aded sibi hoc imputet Capitulum, dum ultro illas fieri fecit. Nemo enim invito hærede defuncti violenter, & tanquam per vim non potest officium funebre peragere, ut funeralium emolumenta lucretur, sicut admonet Murg. *ubi supra pag. 296. nu. 7.* ut proinde non poterit repetere quod contra mentem defuncti, & ejus hæredis impendit *dit. Et si quis 14. §. actio, ff. de relig. & sumpt. fun. Medic. d. de sepult. p. 2. qu. 2. numer. 3. & seqq.*

84 Nihilque præjudicaret hæredi, si in hujusmodi iteratione

ne consentirent Exequutores testamentarii. Tum quia factum Iudicis non est factum partis ex Benintend. *decis. 93. num. 7.* Caval. *dec. 539. num. 9.* Et tum quia cum defunctus hoc onus non injunxerit, neque injungendi facultatem dederit Exequutoribus, ipsi dicuntur excessisse fines mandati, nec potuerunt defuncti voluntatem eludere, ac hæredem in hoc gravare, ut considerat Rot. *decis. 304. num. 11. ac seqq. & dec. 370. n. 9. & seqq. coram Priore, ac diserte in dec. 210. n. 2. & seqq. p. 19. recent.*

10 Denique non refragatur, quod funeralia, & exequia in Urbe, vel in Cathedrali respiciant dignitatem personarum. Nam ex hoc non inferitur ad onus iterandi funerale à testatore non expressum, sed solum ad illius decorum ex adductis à Io Bapt. de Luca in *r. de jurisd. & for. comp. disc. 31. n. 3. tom. 3.* ubi de Cardinali Trivulzio exercente etiam munus Gubernatoris in Civitate Mediolanensi fuerunt ei semel exequia celebrata cum intervenitu Regii Senatus, atque Exercitus.

11 Non potest igitur hæres compelli ad celebrandum iterum funerale in Ecclesia, ad quam transfertur cadaver sepeliendum, sed solum ad erogandum jus sepulturæ. Nam funeralia sunt in die funeris, ut declaravit B. Pius V. in *constit. quæ incipit: Et si mendicantium,* & Benedictus XV. in *Extravag. Inter cunctas de privil.* ubi ait, funeralia intelligi, quæ cum funere deferuntur. Cumque ista fuerint semel solemniter celebrata in die funeris, non possunt cogi hæredes defuncti ad iterum illa celebrandum, sed si Ecclesia tumulans ad se funeralia spectare prætendat, debet agere cum Ecclesia, in qua funeralia celebrata fuerunt, non autem cum hæredem defuncti, ut ex Trid. *sess. 25. cap. 3. de ref. & ex cap. 1. de sepul.* Et in specie translationis cadaveris ad sepulturam declaravit Sac. Congregatio super Episcopis in Panormitana 1. Augusti 1658. & antea in Neapolitana 4. Augusti 1597. declarando hujusmodi translationes fieri debere sine solemnitate, ut apud Nicol. p. 1. *lucubr. lib. 4. tit. 15. num. 7.*

12 Cum igitur non sint iterum celebranda funeralia in alia Ecclesia, præterquam in illa, in qua expositum est cadaver, solum erogandum est Ecclesiæ tumulanti jus sepulturæ, quia in illa duntaxat sepeliri debet cadaver, non autem exponi. Quod jus est erogandum juxta morem Regionis ad *text. in cap. ad Apostolicam de simon. & discernitur in statuto Cleri Romani cap. 4. §. 3. & 4.* quod est desumptum ex sacris Canonibus, ac vetustissima, & universali Ecclesiæ Romanæ consuetudine.

CONSULTATIO LIX.

Albertus quidam accusatus est, quod Reliquias Sanctorum Martyrum à Cœmeteriis ab eo extractas in commercio posuerit, ac precio diversis personis vendiderit, quodque eas effoderit sine notariis, ac aliarum personarum legitimo intervenitu, & in propria domo ad numerum non exiguum retinuerit, ac sigilla impressa in quibusdam chartulis, stemma Eminentiissimi Cardinalis Vicarii exprimentia, necnon diversa nomina Sanctorum in quibusdam foliis impressa. Ideo queritur, an, & quas pœnas incurrerit? Ubi opportunè de origine Cœmeteriorum, & remissione de cultu Reliquiarum.

1 Primò cum in *Can. Corpora de consecrat. d. 1.* Sanctorum Corpora perpetuò sepulturæ tradita non possunt erui, & transferri sine licentia Papæ, aut Episcopi, aut Synodi, aut Capituli Canoniorum, excepta necessitate incendii, vel reparationis, vel mutationis altaris, ut per Sanchez *lib. 2. in decal. cap. 43. nu. 25.* & Layman. *lib. 4. tract. 7. cap. 5. num. 17.* idè videtur commisisse sacrilegium, quia rem sacram è loco sacro abstulit contra formam assertæ licentiæ per textum in *cap. nulli quest. 2. Archid. in d. can. corpora,* & Azor. *tom. 1. instit. mor. lib. 9. cap. 8. quest. 9.* Atque adeo incurrit juris infamiam, & consequenter est irregularis, textus in *cap. fin. de furt. cap. si quis presbyter. 50. d. Abb. & Doctores in cap. Conquestus de for. comp. Et procedit, etiam si non sit sententia condem-*

natus, si tamen crimen est notorium, & probatur in *d. cap. fin. & in cap. fin. de temp. ordin.*

Accedente præsertim edicto Cardinalis Vicarii edito jussu Pauli V. anno 1613. die 24. Augusti, in quo cautum est, ne quis audeat, vel præsumat, vel possit ingredi in aliquam ex cryptis, catacumbis, vel Cœmeteriis intra, vel extra Urbem Romanam, neque ab illis extrahere Reliquias ne quidem in minima particula, neque ad id præstare auxilium, vel favorem sub pœna trirremium, & aliis arbitrio Vicarii ipso facto incurrendis, & excommunicationis latæ sententiæ, & revocat omnes licentias in scriptis concessas, easque in futurum, si concedantur, irritas declarat, extenditque dictas pœnas, & censuram ad omnes, ad quorum instantiam fiet extractio, aut attentata fuerit, & ad complices, atque ad recipientes scienter Reliquias illicitè extractas, ut supra, & absolutio dictarum pœnarum Papæ reservatur. Regulares ultra dictas pœnas incurrant ipso facto privationem vocis activæ, & passivæ, ac inhabilitatem ad dignitates, & gubernationes suæ Religionis, & dispensatio, ac rehabilitatio Papæ reservatur, ut per Bonac. *de censur. in part. disp. 1. qu. 1. pun. 15. §. incidens.*

Et ex Brevi ejusdem Pauli V. promulgato in edicto Cardinalis Millini Vicarii Urbis anno 1614. die 16. Maii statutum est, ut nullus vigore licentiarum à Papa vivæ vocis oraculo ante duos menses proximis concessarum, possit Reliquias extrahere de Ecclesiis, Monasteriis, locis piis, Cœmeteriis, vel cryptis intra, vel extra Urbem, alias incurrant excommunicationem ipso facto Papæ reservatam, eamque extendit contra eos, qui curam habent, seu gubernationem dictarum Ecclesiarum, vel locorum, si permiserint, seu consenserint extractioni. Contra verò furantes Reliquias è locis sacris extra Urbem Romanam, ejusque suburbia, nulla est censura, vel pœna latæ sententiæ, ut testatur Sanchez in *decal. lib. 2. cap. 43. num. 24.* Bonac. *super 1. præcept. de cal. quest. 1. pun. 4. num. 1.* nisi interveniat extractio loci sacri, ut per Suarez *disp. 22. de censur. sect. 2. num. 9.* Et licet Barbof. *de potest. Episcop. alleg. 50. nu. 158.* referat excommunicationem latam à Gregorio XIII. in Bulla quadam, incipiente: *Pontificia sollicitudinis* contra transferentes Reliquias de loco sacro ad Provinciam Mediolanensem, vel de una ad aliam Ecclesiam, seu locum sacrum, & contra concedentes aliquam particulam ex eis, & contra recipientes, tamen dicta Constitutio in nullo Bullatio reperitur.

Cumque apud se hujusmodi Reliquias idem Albertus retineret, dici poterit ipsarum contemptor, & tamquam hæres suspectus puniri, Simanch. *Cathol. institut. tit. 57. nu. 17.* & Azor. *loc. cit. quest. 4.* Jure enim canonico statutum est Reliquias Sanctorum asservari debere in loco honestissimo, ac in nitidis, & decoris vasculis, ut in *cap. audivimus de reliq. & vener. Sanct. & contrafaciendo sacrilegium esse, firmat D. Gregorius Epist. 30.* Unde, & publicum crimen dicitur, quod in hoc committitur, quia est injuria contra Religionem, *l. Manichæos 4. C. de heret. & Clar. in pr. qu. 1.*

Tertiò, quia sine aliqua Superiorum licentiâ multa Corpora, & Reliquias Sanctorum Martyrum diversis personis ad suum libitum largitus fuerit, & ab ipsis pecuniarum quantitatem, ac munera receperit, quæ longè excesserint tam ejus laborem, quam sumptus in reaptandis dictis Corporibus, ac Reliquiis, videtur incurrisse pœnas contra simoniacos per textum in *can. Si quis Episcopus 1. quest. 1.*

Neque dicatur dicta munera, & pecunias spontè ipsi traditas fuisse. Nam statim ac munus receperit, ob causam illud recepisse dicendum est. Munus enim ex sua natura necessariò causam includit ex Vlpiano in *l. inter donum, ff. de verb. signif. & differt à dono, tanquam genus à specie, cum omne munus sit donum, non contra, Et donum propriè dicitur illud, quod est sine causa. Unde cum in hoc casu adsint munera, causa quoque adesse debet,*

debet, quæ sanè alia esse non potest, nisi spiritualis, ex Corporum Sanctorum Martyrum, & Reliquiarum traditione proveniens ad textum in *d. can. nulli cum seq. 1. q. 1.* Ergo recipiendo munera ob causam præfaram simoniacus effectus est, & tamquam talis acriter puniendus, cum simonia sit crimen exceptum, & publicum, *cap. sancta de simon. & l. si autem, C. de Episc. & Cler.* ubi Baldus, & inter graviora reputatur à Diaz in *præx. crimin. v. simonia*, & crimini læsæ majestatis æquiparatur, Felin. in *cap. sicut 1. in fin. de simon.* Quare in omni materia commissa condemnatum in judicio sententia definitiva reddit infamem infamia juris, & irregularè, ut *can. si. 1. q. 3.* ubi est sermo de beneficiis, Sacramentis, & Sacramentalibus, ibique Glossa, & Turrecremata, *Glos. in cap. ex diligenti, v. infamia de simon. Boer. quest. 117. n. 4. Angel. v. simonia 6. num. 8. Menoch. de arb. cas. 401. num. 16. Sanch. opusc. lib. 2. cap. 3. dub. 104. num. 7. & 18. & de communi testatur Suar. 1. sm. 1. de reliq. v. ult. de simon. cap. 56. n. 21.* facitque *c. ult. 1. qu. 7.* ubi omnia crimina in comparatione simoniacæ hæresis quasi pro nihilo reputantur.

7 Quinimò attentata communi sententia, quæ habet, omne crimen enorme, depositione dignum, notorium afficere eo ipso infamia juris, idem dicendum de simoniaco, ut tenet magis communis opinio apud Sanchez *loc. cit. num. 7.* & probatur ex *cap. inquisitionis in princip. de accus. & extravag. 1. de simon.* Simonia autem est crimen depositione dignum per textum in *dist. can. Siquis Episcopus 1. q. 1.* quamvis aliqui contrarium doceant in simonia beneficiali, ut Præpos. in *can. presbyter num. 4. & 5. 1. quest. 1.* Sanchez *d. dub. 104. num. 9. ac 16.* cum Henriquez, Covarruvia, & Navarro, asserentes, non esse crimen depositione dignum & idèd, neque si notorium sit, redderet irregularem, vel infamem, nisi sequatur sententia condemnatoria, ut supra; quia est simonia contra solum jus positivum. Vnde super hac pœna infamiæ, vel irregularitatis non potest Episcopus, seu Prælatus subditis suis dispensare, quia est de gravioribus criminibus, ut per Sanchez *loc. cit. dub. 120. nu. 43.* nisi tamen casus sit occultus ex Trident. *sess. 24. cap. 6. de ref.*

8 Quæ pœna procedit non solum contra simoniacos principales, sed etiam contra cooperantes minus principaliter, ut mediatores, quia quoad pœnas sententiæ ferendæ, & quoad infamiam, & irregularitatem ex tali sententia resultantem, veniunt nomine facientium, seu committentium crimen, & pœna ordinaria puniuntur, *cap. 1. de testib. in 6. Gemjn. Franch. & Anchar. ibi, & Clos. in d. Can. Si quis Episcopum, v. mediator per textum.*

9 Adèd ut in hoc peccato simoniæ non detur parvitas materiæ, unde numquam potest esse peccatum veniale ex parte materiæ, sed semper est peccatum mortale, quia ejus malitia consistit in contemptu rei spiritualis formaliter sumptæ, & non materialiter. Forma autem est indivisibilis, *cap. 1. de bapism. l. Cum hi, §. si Prætor, ff. de transact. Dec. in cap. de appellationibus de appell.* Et quia omnis entitas spiritualis pecunia, & re temporali quacumque æstimari non potest. Vnde etiam in parva materia à simoniaco res magna contemnitur, & magna adest injuria, neque excusat parvitas pretii, quin aggravat culpam, & injuria in rem spiritualem, dum minoris æstimatur, ut docent Navar. *consil. 52. numer. 3. de simon. Reginald. lib. 23. numer. 166.* Sanch. in *decal. lib. 1. cap. 4. num. 1. & lib. 7. cap. 28. numer. 8. & lib. 2. opusc. capit. 3. dub. 110.* Laym. *lib. 4. tractat. de simon. capit. 8. §. 1. numero 4. & Tanner. tom. 3. disput. 5. quest. 8. num. 26.*

10 Accedit, quod cum simonia apud Legistas idem sit, ac crimen ambitus, ut per Bartol. in *l. 1. ff. ad leg. Jul. de ambit.* Laici simoniam committentes pœna ambitus puniuntur. Et quando in officio quispiam se malè exercet, & corrumpitur accipiendo munera, tunc sine dubio punitur, de quibus in *§. Si quis autem in auct. ut Iud. sua quoque suffrag. col. 6.* scilicet pœna furti. Fur autem plura

furta committens etiam in re parva capite puniendus est, Farinac. *de furt. quest. 177. par. 4.* Cum igitur iste reus plura munera receperit diversis temporibus plura furta commisisse dicendus est, & sic ultimo est afficiendus supplicio. Et quidem non abs re. Nam si præcos oratores, etiam in causis profanis agentes, nedum pacifici, verum etiam munera, & dona, aut xeniola recipere pudebat, authore Plinio *lib. 5. Epist. ad Valer.* quantò magis erubescere deberent ii, qui res sacras pactis muneribus, ac donis vendunt?

Quartò, cum usus fuerit sigillo Cardinalis Vicarii ad effectum comprobandi Reliquias à se distributas, & fortasse falsas, cum sigillum faciat rem indubiam, & veram, Bald. in *l. bona fidei col. 3. C. de reb. cred. Innoc. in cap. 2. de fid. instr. merito incidit in pœnam falsi, idem Bald. in l. falsas in fin. C. de furt.*

Ac denique cum plura instrumenta concessionis Reliquiarum, & Corporum Sanctorum Martyrum sub diversis nominibus rogaverit, idèd incurrit pœnas, in edito Cardinalis Millini Vicarii demandato Pauli V. contentas, in quo prohibitum est, nequis sæcularis, aut Regularis fidem ullam aut testimonium, sive instrumentum, sive scripturam publicam, vel privatam faciat extractio- nis, donationis, consignationis, translationis, aut alterius contractus, aut scripturæ, ubi fiat mentio Reliquiarum, nisi cum licentia in scriptis ejusdem Vicarii Urbis, non suffragante quacumque Sedis Apostolicæ licentia aliter emanata, & transgressoribus ibidem statuta sunt pœnæ, scilicet dominis officiorum pœna privationis officiorum, notariis autem, & substitutis pœna 500 scutorum, & has pœnas decernit incurri ipso facto. Religiosis autem sub pœna privationis vocis activæ, & passivæ in perpetuum, & exilii ab omni ditione Ecclesiæ Romanæ. Sed hæ pœnæ non videntur quoad Religiosos ipso facto incurrendæ, ut patet ex verbis edicti, & pœna privationis officii non ligat ante sententiam declaratoriam; idemque est de pœna illa pecuniaria. Et hæc contra Albertum attuli.

Verùm pro Alberto dico, quod, ut incurratur pœna contra simoniacos illata, constare debet, quod initus sit venditionis contractus, qui propriè dicitur cum pretio certo cum re certa commutatio, §. *pretium instituit. de emp.* Si igitur pretii mentio facta sit, tunc semper emptio, & venditio præsumitur, *l. fin. C. de præd. Curial. Accurs. in l. cum doctem, C. de jur. dot.* Propriè autem pretium ex, quando facta æstimatione pro re certa tantæ æstimata pecunia solvitur, ita ut sit mensura rei venalis, neque verè pretium esse potest, nisi quod sit alicujus rei sic æstimatæ mensuratum pretium, Goth. *ad l. qui ut 48. §. cum fur. ff. de furt.* Et pretium dicitur quasi peritium, quia statui debet ex opinione communi eorum, qui illarum rerum periti sunt, non prout cuique videtur. Gæd. *ad l. rei appellatione 5. num. 4. ff. de verb. signif.* Et hinc est, quod super pecuniis numeratis potest constitui locatio, tamquam in re aliqua, & non uti in pecunia, seu pretio aliquo determinato, ut volunt communiter omnes Summistæ, & notatur à Glos. in *can. si foeneraris 14. qu. 3. & in cap. Conquestus de usur. ac in l. 3. ff. commod.*

Quare videndum, an pecuniæ receptæ ab iis, qui Reliquiæ traditæ sunt, possint dici, quod receptæ fuerint loco pretii, an verò loco remunerationis, secus autem, si donatis reliquiis, & ab Alberto ornatis, ac perbellè, ac reverenter comptis pro ejus laboris præmio, ac impenfarum pecuniæ ipsi reddebantur. Quòd non video prohibitum, neque à jure denegatum, cum antidotalis obligatio hoc requirat, *l. sed etsi, ff. de per. hæred.*

Nec quicquam facit cogitatio quedam mentem Iudicis agitans, nempe, quod hic Albertus pecunias receperit ultra condignum laboris, & impenfarum, & sic facilimè suspicari possit, quod pro pretio, & non pro præmio laboris pecunias receperit.

Nam antidota, quæ est idem, ac remuneratio, *d. l. sed 15*

est, §. Consili, si fuerit associata virtuti, non limitatur à tenacitate, sed augetur liberalitate, quæ dicitur donatio, quia liberè, ac remota à necessitate fit, Glos. in l. hoc jure 19 §. non potest, ff. de donat. Et consistit in largitate, & emissione pecuniarum, ut ait D. Thom. 2. 2. qu. 117. ar. 2. cum sit circadona illarum, ut notat idem S. Doctor eadem 2. 2. qu. 134 ar. 3. in 1. arg. In pecuniis enim consistit objectum, & materia liberalitatis, cui aliquando additur magnificentia, quando ad magnum usum pecuniarum dirigitur, cum etiam magnificentia tribuat dona, ut dicitur in 4. esb. Et sic si Albertus quandoque recepit plusquam laboris justitia requirebat, dummodo non exigat, ad virtutem liberalitatis Dantis reduci debet, quæ, ut ait D. Augustinus de defun. est motus quidam animi faciendi, & approbandi liberas largitiones.

17 Edque magis si Albertus hæc omnia spontè confessus fuerit. Quo fit, quod bona fides, non vitium in eo considerari possit. Quia si de vitio conscius fuisset, non ita facile hoc Judici propalasset, & sic intrat illa vulgaris regula, quod spontanea confessio excludit dolum, Farin. c. 106. n. 12. Becc. c. 96. n. 15. Bertaz. c. 193. n. 14. Bursat. conf. 152. num. 33. Idcirco spontè confitenti parcitur, l. edito D. Traiani, ff. de jur. fisco. ubi Glossa, cum demonstrat probabilem ignorantiam, Farin. c. 155. n. 9. vel bonam fidem, & justam causam credendi, posse dictas pecanias recipere, & sic excusari à dolo dicendum est per ea quæ dicit Bertaz. conf. 93. n. 13. & seq.

18 Neque dicatur, non constare, quod præfata pecuniæ fuerint in effusionem Reliquiarum erogata, sed bene constare ad manus Alberti pervenisse. Nam constito, quod præfata pecunia fuerit data ad istum effectum, & non in pretium Reliquiarum, sequitur, quod attendendum sit hoc principium, et si aliter suspicetur, ad fiscum spectat probare, quod illas recepisset pro pretio dictarum Reliquiarum, quod non præsumptivè, sed concludenter probari debet, cum hæc sit intentio fisci.

19 Quod autem ipse solus abique interventu notarii rogantis de extractione, è cæmeteriis extraxerit multa corpora Martyrum, excusari poterit propter primordium veritatis, nempe ob facultatem, quam habebat ad Reliquias effodiendum. Nam credulitas ista excusat à dolo Farinac. conf. 44. n. 5. & 9. 30. n. 177. etiam si sit fatua, & temeraria atque injusta. Quo in casu stari debet ejus juramento, ut per eundem Farin. conf. 115. num. 9.

20 Ad illud de retentione Reliquiarum pariter respondetur nihil obstare. Nam illas potuerat retinere pro illis expoliendis, & ex permissione, imò ex credulitate, quam probabiliter habebat, uti minister.

21 Ad illud autem, quod dicitur de sigillis cum impressione stemmatis Em. Vicarii non satis liquet, quod ad delictum fuerint præparata. Imò cum Albertus reddat causam verisimilem, nempe pro sigillandis cancellis Cæmeteriorum, excusari debeat à dolo, dum per fiscum aliter non probetur.

22 Quod autem ad Cæmeteria. Quia Deus Adamo dixit *pulvis es, & in pulverem revertieris, Gen. 3.* idè Sancti Patres à condito statim mundo corpora defunctorum terræ mandarunt. Id, quod indifferenter quoquo loco fecerunt primo. Abraham Patriarcha primus omnium legitur *emisse ab Ephron Eihæo filio Saor propè Hebron quadringentis siclis speluncam duplicem, & agrum circa eam, sepelisseque in ea Saram uxorem suam, inibique ipse quoque repositus deinde fuisse.* Unde etiam Cæmeterii condendi institutum Abrahamo primo omnium assignant, teste Polyd. Vergilio de invent. rer. lib. 6. cap. 6.

23 Quemadmodum autem veteres tam antiquæ, quam novæ legis Patres, mortuos dormire dicebant, quod frequenter in sacris litteris invenitur, ut illud: *Dormivit cum patribus suis in senectute bona.* Et 1. Thessal. 4. *Nolumus vos ignorare de dormientibus, ut non contristemini,* sic etiam eorum sepulchra appellabant Cæmeteria, quod significat loca ad quietem, & somnum comparata. Athenæus quidem lib. 4. ex Dosiadis item lib. 4. scribit, apud Creenses

in singulis Civitatibus fuisse quasdam ades publicas ad excipiendos peregrinos, & hospites, quæ appellata fuerint Cæmeteria. Sed Christiani veteres hoc nomine pro locis sepulturæ speciatim assignatis præcipuè usi sunt: quæ loca etiam excipiunt homines mortuos, qui dum adhuc in vivis essent, peregrini fuerunt.

Fuisse præterea apud Christianos persecutionum tempore Cæmeteria præcipua quædam Tempa, sive loca sacra, in quibus ad sua sacra convenire possent testantur historiæ. Ita in persecutione sub Georgio Alexandriæ, cum adversarii pietatis prævalentes Tempa obtinerent, in Cæmeteriis Christiani convenire cogebantur ad orationem, Theodoret. lib. 2. cap. 14. Qua de re Onophrius Panuinus in append. ad Platinam de Cæmeteriis, ita scribit: *Quia veteres primitiva Ecclesia patres solebant ad sepulchra Sanctorum Martyrum, quorum sacrosancta erat memoria, anniversario die passionis eorum convenire, amplas, & capacia cœlibus publicis orationum loca, cæmeteriis adiacentia, etiam cæmeteria vocarunt. Legimus veteres Romanos Pontifices inter Martyrum tumulos stationes, id est, omnes actus publicos Pontificales celebrare consuevisse. Itaque hæc Cæmeteria erant Christianis veluti Tempa, & orationum loca, in quibus Episcopi synodos congregabant, sacramenta administrabant, & verbum Dei concionabantur. Hinc illud scitu dignum, quod cum Imperator quispiam persecutionem in Christianos instaurare conatus fuisset, ante omnia eos à Cæmeterio arcere solebat, ne in unum conveniendi eis facultas esset.*

Itaque legimus apud Eusebium lib. 7. c. 9. *Æmilianum* 25 *juridicum Ægypti in Valeriani persecutione sic Dionysium Episcopum, presbyteros, & Clericos Alexandrinos, & alios Christianos in Christi fide constantes alloquentem; Video vos, & ingratos esse, & non sentire mansuetudinem Augustorum, quapropter Alexandriæ non eritis, sed in Libyam relegabo vos, & vobis, aliisque non licebit amplius synodos colligere, vel ad Cæmeteria, sicut vocant ingredi. Et historiæ ejusdem lib. 9. cap. 2. legimus: Valerium Maximinum aliquando conatum Cæmeteria Christianis rursus adimere, cum eos dissipare, atque pessundare vellet. Itaque, inquit, nihil non ad subversionem nostram molitus, primum nobis libertatem in cæmeteriis conveniendi prætextu quodam adimere conatur. Rursum cum Imperator alius persecutionem, in nos reprimere vellet ante omnia jus conveniendi in Cæmeteria reddidit. Extat Galieni Augusti edictum, quo Christianis Cæmeteria sua restitui iussit, ut ad sua sacra coire possent, quibus à patre suo Valeriano Imperatore paulò ante impiis edictis prohibiti fuerant. Meminit hujus rei Eusebius l. 6. c. 13. Ex his igitur liquet apud Christianos primitivæ Ecclesiæ Cæmeteria loca sacra fuisse, in quibus ad sua sacra convenire possent.*

In hujusmodi Cæmeterii fabricas materiales, & ædes 26 aliquas, in quibus fideles convenerint, fuisse auctor est Damasus Papa qui in Fabiani Papæ, & Martyris vita, ita ait: *Hic multas fabricas per Cæmeteria fieri precipit.* Idem Damasus ait: *Liberium Papam de exilio reversum, habitasse in Cæmeterio Agnetis.* Imò in Cæmeteriis Romæ existentibus baptismum, & cœnam dominicam celebrare, vigiliis decantare, ordinationes, & stationes veteres solitos fuisse Panuinus ibidem docet.

Cæmeteria autem, vel loca sepulturæ mortuorum de- 27 stinata non intra, sed extra urbes fuisse apud veteres, multa sunt, quæ testantur Durandus in rational. divinor. lib. 1. cap. 5. inquit, *morem fuisse antiquitus, ut homines in propriis domibus sepelirentur; sed postea propter cadaverum fetorem statutum esse, ut extra civitates sepeliantur, & locum quendam communem ad hoc destinatum. Nobiles verò sepultos super montes, & in medio montium & in radicibus eorum.*

Romani ab initio in domibus, quas singali incolebant 28 doliis, aut vasculis condebant mortuos. Qua ex causa Latæ, domesticos Deos colere cœperunt. Postea lege duodecim tabularum, ne in Urbe sepelirentur, neve

nterentur, sancitum fuit: *In Urbe ne sepelito, neve urito.* Cineres tamen ejus, qui triumphasset, aut Imperatoris, qui hostes bello domuisset, vel armis républicam auxiliaret in Urbem ferre licebat, quibus hoc honoris causa, ut in foro conderentur, tributum est, Alex. ab Alex. *lib. 3. c. 2.* Ne tamen in familiam jus sepulchri descenderet, simul provisum fuit.

29 Quamvis autem Romæ benè meritis sepulchra in Urbe admilla fuissent, illud tamè posteris temporibus sub Consule Duellio Senatus inhibuit. Et scribit Ulpianus, Adrianum Imperatorem pœnam statuisse auctorum quadraginta in eos, qui in Urbe sepulchrum fecissent, quam fisco inferri jussit, & cadaver inde transferri. Ipse tamen Adrianus sed solas omnium, post hanc latam legem intra Urbem & in foro sepultus est, sicut refert Eusebius in *chron.* Huc etiam pertinet, quod Appianus scribit, inter præcipua, cur legem Agrariam recularint divites, fuisse, quod impium ducerent monumenta majorum ad alienos transferre. At hoc prætexere non potuissent, nisi sepulchra illi in agris habuissent.

30 Frequentius autem in Flaminia, aut Latina via, aut suburbiis, & anfractibus viarum Romanorum gentilitia sepulchra fuerunt, ibique Colatini, Scipiones, Metelli, Servilii, aliorumque honestissimæ familiæ condebantur. Plebis autem sepultura fuit in Exquilis, vel ultra potius, ut Varroni placet, in loco, quem *puticolo* vocabant, ut etiam Horatius in sermonibus indicat, & Acron exposuit. Nam eo in loco ustrinas fuisse publicas, Porphyrius scribit. Existimarunt fortè Romani, aliique ethnici, si intra pomœrium cujusque sepulchrum foret, hujusmodi feralibus contaminari sanctum municipiorum jus, polluique Urbis genium, aut tetro cadaverum odore pestilenti aere affici.

31 Apud Judæos quoque Cœmeteria extra Vrbes fuisse historia filii viduæ Naimitanæ testatur. Similiter constat Lazari sepulchrum extra Bethaniam, & Josephi Ari-mathæi extra Hierosolymam fuisse. Et in monumentis, quæ extra Urbem Gergelenorum erant, domicilium suum habuit dæmoniacus, *Marc. 5.*

32 Romæ etiam ab initio Christianorum Cœmeteria extra Urbem fuisse ex Panvini Catalogo Cœmeteriorum Urbis Romæ facillimè colligitur, & disertè Volaterranus *lib. 22.* indicat, Julium Papam sub Constantino Imperatore extruxisse tria cœmeteria in totidem viis Flaminia, Aurelia, & Portuensi. Ita Alexandria Cœmeteria sua extra Urbem quoque habuere, in quibus tempore persecutionis ad orationem conveniebant. Prosper Aquitanus Episcopus extra Urbem elatus, & sepultus est, in vita ejus. Ita, & Armenium, Justinus in Episcopatu Lucanico successorem extra Urbem jam mortuum elatum Gregor. Turon. *lib. 2. cap. 1.* refert, & Chrysostomus in *serm. de fide, & lege,* ait: *omnem Civitatem, omne Castellum ante ingressum habere sepulchra ante portas, ante agros esse sepulchra, ut contendens intrare civitatem, qua imperat, & floret divitiis, & potentia, aliisque dignitatibus, priusquam videt, quod secum concepit, videat primum, quod sit.* S. Vedasti quoque Episcopi Atrebatensis qui circa annum 510. floruit, familiares dixisse Albinus Flaccus, Alcuinus in ejus vita refert mandasse eum ut nullus intra muros Civitatis sepeliri debeat, quia omnis civitas locus esse debeat vivorum, non mortuorum, Laurentius Sur. *10. 1. de vit. Sanct.* In Bracarensi Synodo Anno 610. convocata præcipitur *c. 36.* ne corpora defunctorum intra Basilicas Sanctorum tumultentur, sed fiant omnes sepulturae extra Civitatem. Morem autem hunc diu inter Christianos homines servatum fuisse ex multis vestigiis apparet, qui adhuc hodie in multis vetustis, & celebrioribus Oppidis extant.

33 Et si vero gentibus instituti hujus causa præcipuè fuit fortasse, ut in Urbibus mundities servaretur, & aer minus inficeretur ex cadaverum putrescentium fœtore; tamen in Dei populo majus mysterium observatum in hac re fuit. Nam funerum deductione extra vrbes publicè testa-

bantur defunctos jam è mundo exivisse, & alterius Civitatis cives factos esse; ejus nimirum, quam in Cœlis habent, quotquot per fidem filii Dei facti sunt.

In primitivæ Ecclesiæ historia legimus, corpora Sanctorum Martyrum in hujusmodi Cœmeteriis extra Vrbes vel aliis locis ignobilioribus humata, pace reddita Ecclesiæ certatim inde effossa, in Tempa translata, ibique sepulta fuisse.